
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 
00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 

_____________________ 
 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

 

N.  34  del  13/12/2024 

 
APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE DELLE ATTIVITA’ RELATIVE ALLA GESTIONE E 

MANUTENZIONE DELLE OPERE, DEGLI IMPIANTI E DELLE ATTIVITA’ INERENTI LA 

DIFESA DEL SUOLO ANNUALITA’ 2024 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 

di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia 

di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato 

eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 35 della L.R. 11 dicembre 1998, n. 53 è stata sottoscritta la 

“Convenzione per l’affidamento al Consorzio di Bonifica Litorale Nord della realizzazione, gestione 

e manutenzione delle opere, degli impianti, delle attività inerenti alla difesa del suolo di cui all’art. 

34 della Legge Regionale 11 dicembre 1198, n. 53 (Organizzazione regionale della difesa del suolo 

in applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183)”; 

DATO ATTO che la Giunta Regionale con la Deliberazione del 24 novembre 2020, n. 890, pubblicata 

sul B.U.R.L. n. 146 del 1dicembre 2020 ha approvato la ripartizione del contributo regionale ai 

Consorzi di bonifica per la remunerazione delle attività relative alla gestione e manutenzione delle 

opere, degli impianti e delle attività inerenti alla difesa del suolo per gli anni 2021/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 414 del 01/07/2021 con la quale si approva lo schema della nuova 

Convezione-Tipo e assegna al Consorzio di Bonifica Litorale Nord l’importo di € 5.203.750,00; 



DATO ATTO che con la suddetta delibera si approva lo schema della nuova Convezione tipo (All. 

A) e le Linee Guida per la rendicontazione (All. B); 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regione Lazio 30/11/2023, n. 839 avente per oggetto: 

“Art. 35 della Legge Regionale 11 dicembre 1998, n. 53. Contributo per l'affidamento ai Consorzi di 

bonifica della realizzazione, gestione e manutenzione delle opere, degli impianti e delle attività 

inerenti alla difesa del suolo - Annualità 2024” con la quale si confermano i criteri di ripartizione del 

contributo regionale in favore dei Consorzi di Bonifica di cui alla Deliberazione di Giunta 21 

novembre 2020 n. 890 anche per l’esercizio finanziario 2024 e si quantifica il contributo per le attività 

di gestione e manutenzione delle opere, degli impianti e delle attività inerenti alla difesa del suolo, in 

favore dei Consorzi di bonifica, in € 10.000.000 per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la consortile prot. 1764 del 12/04/2024, con la quale è stato trasmesso il Programma 

dettagliato degli interventi di manutenzione dei corsi d’acqua, delle opere idrauliche e di gestione 

delle opere e degli impianti di bonifica nonché il verbale di inizio dei lavori di manutenzione 

sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dal Direttore Lavori; 

CONSIDERATO che le spese ammissibili a rendicontazione sono quelle previste dall’art. 15 della 

Convenzione suddetta e dalle linee guida per la rendicontazione; 

PRESO ATTO che con nota prot. 20594 del 25/11/2024 è stata nominata l’Ing. Sara Bartoletta quale 

collaudatore degli “interventi relativi all’Art. 35 – Legge Regionale 11/12/1998 n. 53. Attuazione 

DGR n. 414 del 01/07/2021 – Convenzione per l’affidamento ai Consorzi di Bonifica della 

realizzazione, gestione e manutenzione delle opere, degli impianti e delle attività inerenti la difesa 

del suolo – annualità 2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023”; 

PRESO ATTO del Certificato di Collaudo redatto dall’Ing. Sara Bartoletta in data 13/12/2024;  

VISTO il “Quadro della spesa complessiva effettivamente occorsa per la realizzazione del 

programma degli interventi di manutenzione dei corsi d’acqua, delle opere idrauliche e di gestione 

delle opere e degli impianti di bonifica” redatto dal Consorzio, per un importo complessivo di € 

5.253.750,00; 

RITENUTO di inoltrare all’Amministrazione Regionale gli atti relativi alla spesa complessiva 

effettivamente occorsa per la realizzazione del programma; 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante del presente deliberato: 

DI PRENDERE ATTO del Certificato di Collaudo redatto dall’Ing. Sara Bartoletta in data 

13/12/2024; 

DI APPROVARE, preso atto degli atti di contabilità redatti dal RUP e dal Direttore Lavori nonché 

del certificato di collaudo, la rendicontazione della spesa complessiva effettivamente occorsa per la 



realizzazione del “Programma degli interventi di manutenzione dei corsi d’acqua, delle opere 

idrauliche e di gestione delle opere e degli impianti di bonifica” meglio specificato nelle premesse e 

come di seguito indicato: 

 

 

 

 

TOTALE 

PARZIALE

TOTALE 

GENERALE

ATTIVITA' DEL CONSORZIO
Manutenzione dei corsi d'acqua : mezzi 

meccanici  consortili  ( prezzo di applicazione 

50% delle tariffe regionali 2020 ), di cui all'art. 

15 comma 5 punto 3.3 della convenzione 

sottoscritta ai sensi dell'art. 35 della Legge 

regionale n° 53/98

Comprensorio ex Pratica di Mare 133.734,83    

Comprensorio ex Maremma Etrusca 330.108,64    

Comprensorio ex Tevere Agro Romano 592.512,37    

Totale voce A 1.056.355,84  

PERSONALE  DIPENDENTE ( di  cui all'art. 15 

comma 5 punto 3.1 della convenzione 

sottoscritta ai sensi dell'art. 35 della Legge 

regionale n° 53/98 - (Allegato A) 1.515.000,00  

NOLI  DI MEZZI MECCANICI   ED 

ATTREZZATURE ( fatture  di cui all'art.  15 

comma 5 punto 3.2 della convenzione 

sottoscritta ai sensi dell'art. 35 della Legge 

regionale n° 53/98 - (Allegato B) 1.247.921,70  

CARBURANTE E LUBRIFICANTI( fatture di cui  

all'art. 15 comma 5 punto 3.4 della convenzione 

sottoscritta ai sensi dell'art. 35 della Legge 

regionale n° 53/98 - (Allegato B) 512.400,00    

ULTERIORI COSTI DI GESTIONE ( fatture  di  

cui all'art.  15 comma 5 punto 3.4 della 

convenzione sottoscritta ai sensi dell'art. 35 

della Legge regionale n° 53/98

vedi  allegato B tabelle 1-2-3 922.072,46    

4.197.394,16  

TOTALE GENERALE  DELLA SPESA 5.253.750,00  

CONVENZIONE  LEGGE REGIONALE  n° 53/98 - Art. 35 comma 2                                                     

QUADRO DELLA SPESA COMPLESSIVA EFFETTIVAMENTE OCCORSA PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA TRASMESSO  CON NOTA PROT. 1764/24 DEL 12 APRILE 2024 IMPORTO 

DELLA CONVENZIONE  € 5.203.750,00



 

 

DI TRASMETTERE alla Regione Lazio il presente atto, come previsto dalla citata Convenzione; 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 28 della L.R. 21/1/1984, n. 

4 e ss.mm.ii. 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                  IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


